проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 135-7 «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на
территории Республики Татарстан патентной системы
налогообложения»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 135-7

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О введении на
территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения»,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 135-7 «О введении на
территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения» и
рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять
указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан депутату Государственного
Совета Республики Татарстан А.Ф. Сафину.

Председатель Комитета                                                                         Л.А. Якунин

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

К.А. Нугаевым

А.Ф. Сафиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О введении на территории Республики Татарстан
патентной системы налогообложения»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 29 сентября 2012 года № 65-ЗРТ
«О введении на территории Республики Татарстан патентной системы
налогообложения» (в редакции Закона Республики Татарстан от 25 декабря 2020
года № 90-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, № 9;

Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 1 (часть I), № 36
(часть I); 2022, № 77 (часть I); 2023, № 73 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 44 части 1 статьи 2 признать утратившим силу;

2) в абзаце первом части 2 статьи 3 цифры «34-44» заменить цифрами «34-43»;

3) в статье 4:
а) в пункте 1 части 1 цифры «34-44» заменить цифрами «34-43»;
б) в абзаце первом части 2 цифры «34-44» заменить цифрами «34-43».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О введении на территории Республики Татарстан

патентной системы налогообложения»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики «О введении на территории Республики Татарстан патентной системы
налогообложения» (далее – законопроект) разработан в целях приведения
законодательства Республики Татарстан в соответствие с федеральным
законодательством.

Федеральным законом от 29 сентября 2025 года № 359-ФЗ «О признании
утратившим силу подпункта 44 пункта 2 статьи 346.43 части второй Налогового
кодекса Российской Федерации» из перечня видов предпринимательской
деятельности, в отношении которых применяется патентная система
налогообложения, исключается деятельность по оказанию услуг уличных патрулей,
охранников, сторожей и вахтеров.

Указанный Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

В связи с этим настоящим законопроектом предусмотрено внесение
корреспондирующего изменения в Закон Республики Татарстан от 29 сентября 2012
года № 65-ЗРТ «О введении на территории Республики Татарстан патентной
системы налогообложения». Также вносятся изменения редакционно-технического
характера с целью исключения ссылок на признаваемый утратившим силу вид
предпринимательской деятельности.

По данным Управления Федеральной налоговой службы по Республике
Татарстан (форма 5-Патент) по виду предпринимательской деятельности, связанной
с оказанием услуг уличных патрулей, охранников, сторожей и вахтеров, в
Республике Татарстан:

 по итогам 2024 года выдано 77 патентов, предоставленных 66
индивидуальным предпринимателям;

по итогам 1 полугодия 2025 года (по состоянию на 01.07.2025) выдано 50
патентов, предоставленных 38 индивидуальным предпринимателям.

________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О введении на территории Республики Татарстан

патентной системы налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «О введении на территории Республики Татарстан патентной
системы налогообложения» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых
актов Республики Татарстан.

_________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «О введении на территории

Республики Татарстан патентной системы налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесений изменения в Закон
Республики Татарстан «О введении на территории Республики Татарстан патентной
системы налогообложения» не потребует дополнительных расходов из бюджета
Республики Татарстан.

_____________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О введении на территории Республики Татарстан

патентной системы налогообложения»

№ Действующая редакция Предлагаемые изменения
Редакция с учетом

предлагаемых изменений

1 Статья 2. Виды
предпринимательской деятельности, в
отношении которых применяется
патентная система налогообложения

1. Патентная система
налогообложения применяется в
отношении следующих видов
предпринимательской деятельности:

…

44) услуги уличных патрулей,
охранников, сторожей и вахтеров;

…

пункт 44 части 1 статьи 2
признать утратившим силу;

Статья 2. Виды
предпринимательской деятельности, в
отношении которых применяется
патентная система налогообложения

1. Патентная система
налогообложения применяется в
отношении следующих видов
предпринимательской деятельности:

…

44) утратил силу;

…

2 Статья 3. Территории действия
патентов по группам муниципальных
образований

…

2. Дифференцировать территорию
Республики Татарстан по территориям
действия патентов в отношении видов
предпринимательской деятельности,

в абзаце первом части 2
статьи 3 цифры «34-44» заменить
цифрами «34-43»;

Статья 3. Территории действия
патентов по группам муниципальных
образований

…

2. Дифференцировать территорию
Республики Татарстан по территориям
действия патентов в отношении видов
предпринимательской деятельности,

2

предусмотренных пунктами 1 - 9, 12 - 31,

34 - 44, 49 - 90 части 1 статьи 2
настоящего Закона, по следующим
группам муниципальных образований:
…

предусмотренных пунктами 1 - 9, 12 -

31, 34 - 43, 49 - 90 части 1 статьи 2
настоящего Закона, по следующим
группам муниципальных образований:
…

3 Статья 4. Размеры потенциально
возможного к получению
индивидуальным предпринимателем
годового дохода по видам
предпринимательской деятельности, в
отношении которых применяется
патентная система налогообложения

1. Установить следующие размеры
потенциально возможного к получению
индивидуальным предпринимателем
годового дохода по видам
предпринимательской деятельности,
осуществляемым на территории
Республики Татарстан, в отношении
которых применяется патентная система
налогообложения:

1) для видов предпринимательской
деятельности, предусмотренных
пунктами 1 - 8, 12 - 18, 20 - 31, 34 - 44, 49

- 64, 66 - 90 части 1 статьи 2 настоящего
Закона, осуществляемых без привлечения
наемных работников, - 1 000,0 тыс.
рублей, дополнительно при привлечении

в статье 4:
а) в пункте 1 части 1 цифры

«34-44» заменить цифрами «34-

43»;
б) в абзаце первом части 2

цифры «34-44» заменить цифрами
«34-43».

Статья 4. Размеры потенциально
возможного к получению
индивидуальным предпринимателем
годового дохода по видам
предпринимательской деятельности, в
отношении которых применяется
патентная система налогообложения

1. Установить следующие размеры
потенциально возможного к получению
индивидуальным предпринимателем
годового дохода по видам
предпринимательской деятельности,
осуществляемым на территории
Республики Татарстан, в отношении
которых применяется патентная
система налогообложения:

1) для видов предпринимательской
деятельности, предусмотренных
пунктами 1 - 8, 12 - 18, 20 - 31, 34 - 43,

49 - 64, 66 - 90 части 1 статьи 2
настоящего Закона, осуществляемых
без привлечения наемных работников, -
1 000,0 тыс. рублей, дополнительно при

3

наемных работников на одну единицу
средней численности наемных
работников - 300,0 тыс. рублей;

…

2. Установить, что к размеру
потенциально возможного к получению
индивидуальным предпринимателем
годового дохода, установленному частью
1 настоящей статьи по видам
предпринимательской деятельности,
предусмотренным пунктами 1 - 9, 12 - 18,

20 - 31, 34 - 44, 49 - 90 части 1 статьи 2
настоящего Закона, в зависимости от
территории действия патентов по группам
муниципальных образований,
установленным статьей 3 настоящего
Закона, применяется коэффициент,
равный:

…

привлечении наемных работников на
одну единицу средней численности
наемных работников - 300,0 тыс.
рублей;

…

2. Установить, что к размеру
потенциально возможного к получению
индивидуальным предпринимателем
годового дохода, установленному
частью 1 настоящей статьи по видам
предпринимательской деятельности,
предусмотренным пунктами 1 - 9, 12 -

18, 20 - 31, 34 - 43, 49 - 90 части 1
статьи 2 настоящего Закона, в
зависимости от территории действия
патентов по группам муниципальных
образований, установленным статьей 3
настоящего Закона, применяется
коэффициент, равный:

…